EPISTOLA XLII.

AB AVITO EPISCOPO DICTATA ^b SUB NOMINE DOMNI C. S.
^c AD VITALIANUM SENATOREM.

Quantum pertinet ad dignam iudicii vestri inte-
gritatem, quoscunque honorum privilegiis erigitis,
Romanos putare debetis. Ex hac ergo fiducia, non
convenit ut ex toto credantur absentes, quos etsi
patria separat, militia repraesentat. Unde quod solum
valeo, sed utilitate officii animum devotionis osten-

^a De quo iterum in duabus proximis epistolis.
Hunc ad patrem redire cum cuperet Anastasius,
Clodoveum intercessorem adhibuit, ut eum a Gun-
dobado repeteret, apud quem captivus obses, ut reor,
pro patre tenebatur.

^b Sic et in epistola 84, sub nomine domni regis
C. S., id est comitis Sigismundi. Sigismundi enim
regis nomine dictatam, atque in ea loqui Sigismun-
dum, hinc apparet, quod Gundobadum patrem suum
vocat, a quo Anastasii, ut dictum est, de Laurentii
filio impleta fuerat iussio. Quare, si comitem hoc
loco dixit, ut in epistola 7 patricium Sigismundum,
inter caeteros honores quibus externos reges ornabant
Romani, comitivam quoque deferri solitam intelli-
gendum est.

^c Patricioli filium, Asparis nepotem, qui fidei or-
thodoxae, synodique Chalcedonensis tuendae studio,
ut auctor est Victor Tononensis, hostem se Anasta-
sio palam exhibuit; et cum is de Trisagio insaniret,
pro eo imperator acclamatus est. Theophaues in
Chronico, τοῦ ὄχλου καταβώντων Ἀναστασίω, καὶ
ἄλλοι βασιλεῖα αἰτούντων, Βιταλιανὸς δὲ αὐτῶν εὐφημοῦν-
των κυριώτατος, quanquam hoc posterius Marcelli-

dens, quid assidue cuperem, vel cum possibili-
as permittit allego. Vos nunc clementissimo communi
principi quid vellemus asserite. Insinuate attentius
obedientiae famulatum, quem nunc in obsequio, sem-
per habemus in voto. Suggeste ac pariter commen-
date, ab amatore vestro domno et patre meo imple-
tam, me intercedente, principalis reverentiae iussio-
nem. Clientis vestri viri illustris Laurentii filius
studio meo redditus additur regioni. Miseramus du-
dum in parente famulum: ecce adjicimus in filio
famulatum. Quo uno vobis directo, qualiter cum aliis
agatur advertite. Superest ut praefatus miles vester,
cujus proles et illic gratiae vestrae porrigitur, et hinc
patriae reservatur, commendatus vobis studio meo,
ipse commendet quod vel de illius sobolis adeptione
jam compos, vel de istius quae nobiscum redit prospere-
ritate securus est.

EPISTOLA XLIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^d CELERO SENATORI.

Constat non minus desiderii mei esse quam debiti,
ut officia quae merito inclinatae magnitudini orbis devo-
tus impendit, a me qui gratiae ejus jam dudum videor
obligatus, specialius excolantur: maxime cum oppor-
tunam nunc occasionem favor divinus obtulerit, in
qua imperio celsitudinis suae plena meruerim devo-
tione servire. Quapropter cultoris vestri viri illustris
Laurentii filium, quem ad mundum suum dirigi iussio
reverenda praecipit, magnificentiae vestrae praesto
largissimae sospitatis honore commendo. Augete
studio defensionis quod voluistis animo pietatis. In
C regione expeit patrem, in vobis reperiat paternita-
tem. Tuimini etiam cum prole susceptum. Qui vobis
licet satis sit debitor per honorem, plus tamen inci-
piet debere per sobolem: quod per vos potestior pro-
prietatis affectus solatio, compensaturus erga vos affe-
ctionis experimento. De caetero autem, quantum ad
fideles vestros pertinet, expectatam semper cupimus
iussioem, optamus obedientiae facultatem. Vos pro-
pitia divinitate praestate, ut Romanam sub gloriosis-
simo principe nostro prosperitatem, in cuius apice
digna honoris arce fulgetis, tam serenitate sermonis

nus comes Areobindae tribuit, non Vitaliano. Qui
mortuo tandem Anastasio Constantinopoli ab Justino
revocatus, ac magister militum et consul collega
Rustico creatus, septimo mense sui consulatus vul-
neribus confossus in palatio interfectus est, indict.
XIII, ut Marcellinus idem notat, hoc est anno Christi
520.

^d Eadem inflexione qua Celeri ejusdem filium epi-
stola 35 dixit pro Celestis, quod Graeci quoque κελρος
dicunt. Fuit hic magister officiorum, notus expedi-
tione Persica, cui, ut Procopius lib. II scribit, inter
caeteros duces praefuit τῶν ἐν παλατίῳ ταγμάτων ἀρ-
χηγὸς Κέλερος. μαγιστρὸν Ῥωμαίων τὴν ἀρχὴν καλεῖν νε-
νομίασιν. Notus et discrimine quod ad it, cum ad
placandum populum Trisagii causa efferatur, mis-
sus est ab Anastasio, ut Marcellinus comes in Chron-
ico narrat, Paulo et Muschiano cons. Sed et consu-
latum cum Venantio Liberii filio Celerem gessisse
Fasti fidem faciunt, et bonarum partium fuisse testa-
tur, tum Hormisdæ ad Celerem epistola 34, tum al-
tera Celeris ipsius ad Hormisdæ de pace inter Ec-
clesias composita.

augusti, quam dignitatis vestrae rescripto mereamur agnoscere.

EPISTOLA XLIV.

VITUS VIENNENSIS EPISCOPUS A DOMNO SIGISMUNDO.

Si ut dignamini credere loqui possem, importune tum obstreperet Graecis auribus sermo Latinus. At cum in lingua nostra hoc magis abiturum sit intelligibile, quod minus fuerit expositum; in litteris quas per conservum meum offerri praecipistis, possunt et vitia cum securitate dictari. Ipsi certe quid velimus dicere quocumque scrutentur interprete, ego in affatu consueto dignatione plus, si dici potest, quam piissimi domni experimento interpretante cognovi. De reliquo, Christus vobis pro perseverantia gratiae quam peculiaribus servis servatis, vicem rependat. Quod etiam in hoc ipso adolescente quem dirigitis tale monstratur, dum cogitantes in neutro quidem committunt, sed in utroque mercedem, quasi vobis vultis filium, et quasi patri redditis nutritum.

EPISTOLA XLV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS B VIRO ILLUSTRIS APOLLINARI.

Diu est si aut verbo meo creditis, aut de affectu nutu digna sentitis, quod litteras aliquas vestri sumere desiderans, plus tamen officii mei offerre cupiebam, quod in persona vestra, dilectioni primum, deinde necessitudini, ad ultimum dignitati a me debentur. Non semper debemus occasionibus commentum solvenda committere: quia licet et ipsa nobis opportunitas portitorum propter frequentiam debeat esse votiva, necesse tamen est ut illa sollicitudo praecellat, quae se appetitu proprio, sine intervenitu alienae necessitatis insinuat. Huius obsequii me obnoxium sciens, intercludi redhibitionem justam injusto obstaculi praepedientis obice jamdudum tacitus ingemiscebam. Pervenerat quippe, non ad notitiam tantummodo, sed ad maestitiam nostram, dispositi fumus incendii, quod sanctam ac simplicem innocentiam vestram, velut de effetiis cineribus, conjuratio procellosa ventis mendacibus sufflans, in cassum movere tentaverat. Ub quam causam verebamur anxietatis vestrae sarcinam voto libaminis aggravare, et mœroris augmentum pro consolatione transmittere. Sub huius ergo ambiguitatis nubilo confusa expectatione pendentibus, litteras vestras, serenitatis pristinae, pietatis expertae, inopinanti mihi Deus obtulit. Recognovi illic, qua satis delectatus

^a Dictarat, opinor, Avitus nomine Sigismundi, non solum superiores litteras ad Vitalianum, sed proximas etiam ad Celerem. Ad has ergo in Graeciam, ut Graecis auribus obstreperant, abiturus alludit, et Laurentii filium patri redditum gratulatur.

^b Sidonii filio, si recte ad epistolam 22 conjecimus, cum is ab Alarico rege apud quem delatus fuerat, illaesa gratia rediisset.

^c Mox, appeti visa est familia nostra. Tanta erat Aviti familiae cum Sidoniana conjunctio, ut eandem faciat, vicissimque nomina transferat et commutet. Cur ergo Sidonium patrem suum dicat Avitus, apertum est, quia is pater fuit Apollinari. Archadius vero quem Apollinari patrem affingit, quis fuerit,

aut quae obloquia passus sit, quaerendum est. Nam de Sidonio ex ejus vita et epistolis patet.

^d Placuisse Apollinari poematum suorum libros gaudet, de quibus trepide in epistola 33 illius iudicium exspectabat. Nec immerito: Sidonio enim patre non indignus filius, ad quem scribens Ricivus lib. II, epist. 25, *Cujus vos, inquit, esse filios non solum generositate prosapia, verum etiam et eloquentiae flore, et omni virtutum genere comprobatis. Et post alia: Quem si divina clementia usque ad hoc tempus superesse voluisset, sicut jam tum de vestra imitatione laetabatur, ita nunc de perfectione gauderet; cum spem ad rem cerneret pervenisse, nec sibi invideret aequalem, quem optaverat esse meliorem.*

sum, manum vestram, qua pius, paternam declamationem, qua maxime, haereditariam benignitatem. Scripistis igitur, Christo praestante, jam reduceas, omnia tuta esse, circaque vos dignationem domini regis Alarici illaeram et pristinam permanere. Quamquam ego censeam, quod post quaecumque mutationem, gratia talium personarum ita sine augmento non redditur, sicut sine periculo non finitur. Volunt enim quasi satisfacere innocentiae lacessitae, tumque eligunt credidisse cum cernunt: et sic eis conscientia nostra sufficit, si scientia sua testis accedit. Ego tamen nuntio vestrae, imo nostrae securitatis accepto, ecce Deo teste loquor, in lacrymas mixtas laetitiae praeteritorum recordatione prorupi. Animum namque, ut ait vester poeta (*Aeneid.* II), subiit cari genitoris imago, ut memoria retractavi, usque ad nostras quamlibet dispari professione personas, quamdam parentum communium sortem parilitate laborum invidia exsequente perduci. Illa tamen in Dei nomine etiam nobis suppetit, quae illis consolatio fuit: quod toto aemulorum nisu, toto circumlatrantis undique livoris dente tentata, quotiescunque appeti visa est, criminationi subjacuit familia nostra, non crimini. Quoniam si vos a patre vestro Archadio didicistis, virum saeculo militantem minus inter arma quam inter obloquia periclitari; nec ego parum exempli a Sidonio meo quem patrem vocare non audeo, quantum clericus perpeti possit assumo. Quocirca illud Divinitas tribuat, ut nobis quam novum non est talia objici, tam nos nulla novitas merito faciat accusari.